



**1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº**  
**008/2025**

O **Município de Gravatá**, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede localizada na Rua Cleto Campelo, nº 268, Centro, Gravatá/PE, CEP: 55.640-000, inscrito no CNPJ sob o nº 11.049.830/0001-20, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representada pela Secretária, a Sra. **TERESA MAGALY DA ROCHA SILVA**, matriculada sob o nº 3351, nomeada através da Portaria Nº 024/2025, datada de 08 de janeiro de 2025, nos termos do que dispõem a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 doravante denominada como **CONTRATANTE**, promove o **1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 120/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024**, firmado com a Empresa **R J DE SOUZA CHAVES**, inscrita no CNPJ sob nº 36.959.748/0001-63, promovendo sua **RETIFICAÇÃO** nos termos e condições abaixo discriminados.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. Este termo tem por objeto a **RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, com base na errata homologada em 25/02/2025, nos seguintes termos:

**ONDE SE LÊ:**

**3. DO PREÇO**

3.1. A DETENTORA DA ATA se compromete a fornecer o(s) item(ns) registrados, de acordo com os seguintes preços:

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                  | UND | MARCA       | CATMAT | QUANT | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------|--------|-------|----------------|---------------|
| 01   | Caneta marca texto em plástico, fluorescente e cor amarela.                                                | Und | BRW         | 477113 | 25    | R\$ 2,40       | R\$ 60,00     |
| 02   | Clips 2/0 - Galvanizados, fabricados com arame de aço revestido, acondicionados em caixa com 100 unidades. | Cx  | ACC         | 463460 | 300   | R\$ 5,35       | R\$ 1.605,00  |
| 04   | Grampeador de Metal - Tipo de mesa, capacidade 50 folhas, grampo 26/6.                                     | Und | Onda        | 252305 | 50    | R\$ 27,80      | R\$ 1.390,00  |
| 05   | Grampeador de Metal - Capacidade 240 folhas, para grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17 e 23/20.         | Und | Masterprint | 203577 | 50    | R\$ 146,21     | R\$ 7.310,50  |
| 06   | Grampo metal galvanizado para grampear 26/6, caixa com 5.000 unidades.                                     | Und | ACC         | 425226 | 400   | R\$ 9,07       | R\$ 3.628,00  |
| 07   | Grampo metal galvanizado para grampear 23/10, caixa com 1.000 unidades.                                    | Und | Onda        | 300536 | 100   | R\$ 3,70       | R\$ 370,00    |
| 08   | Perfurador de papel – capacidade 100 folhas                                                                | Und | Cavia       | 235272 | 50    | R\$ 208,00     | R\$ 10.400,00 |



|                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |        |        |       |                       |               |
|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|-------|-----------------------|---------------|
| 09                             | Papel sulfite A4 75g/m². Resma de papel formato A4, pacote com 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75g/m², 100% branco, para uso diverso em impressora laser ou jato de tinta e copiadora. A embalagem/invólucro da resma deverá ter proteção adequada contra umidade com revestimento BOPP (Película de Polipropileno Biorientado). | Und | Report | 254199 | 2.250 | R\$ 25,70             | R\$ 57.825,00 |
| 10                             | Papel sulfite A4 75g/m². Resma de papel formato A4, pacote com 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75g/m², 100% branco, para uso diverso em impressora laser ou jato de tinta e copiadora. A embalagem/invólucro da resma deverá ter proteção adequada contra umidade com revestimento BOPP (Película de Polipropileno Biorientado). | Und | Report | 254199 | 750   | R\$ 26,30             | R\$ 19.725,00 |
| <b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |        |        |       | <b>R\$ 102.313,50</b> |               |

## LEIA-SE

### 3. DO PREÇO

3.1. A DETENTORA DA ATA se compromete a fornecer o(s) item(ns) registrados, de acordo com os seguintes preços:

| ITEM                           | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND | MARCA       | CATM<br>AT | QUANT | VALOR<br>UNIT         | VALOR<br>TOTAL |
|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------|------------|-------|-----------------------|----------------|
| 01                             | Caneta marca texto em plástico, fluorescente e cor amarela.                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Und | BRW         | 477113     | 25    | R\$ 2,40              | R\$ 60,00      |
| 02                             | Clips 2/0 - Galvanizados, fabricados com arame de aço revestido, acondicionados em caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                                     | Cx  | ACC         | 463460     | 300   | R\$ 5,35              | R\$ 1.605,00   |
| 04                             | Grampeador de Metal - Tipo de mesa, capacidade 50 folhas, grampo 26/6.                                                                                                                                                                                                                                                                         | Und | Onda        | 252305     | 50    | R\$ 27,80             | R\$ 1.390,00   |
| 05                             | Grampeador de Metal - Capacidade 240 folhas, para grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17 e 23/20.                                                                                                                                                                                                                                             | Und | Masterprint | 203577     | 50    | R\$ 146,21            | R\$ 7.310,50   |
| 06                             | Grampo metal galvanizado para grampear 26/6, caixa com 5.000 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                         | Und | ACC         | 425226     | 400   | R\$ 9,07              | R\$ 3.628,00   |
| 07                             | Grampo metal galvanizado para grampear 23/10, caixa com 1.000 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                        | Und | Onda        | 300536     | 100   | R\$ 3,70              | R\$ 370,00     |
| 08                             | Perfurador de papel – capacidade 100 folhas                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Und | Cavia       | 235272     | 50    | R\$ 208,00            | R\$ 10.400,00  |
| 09                             | Papel sulfite A4 75g/m². Resma de papel formato A4, pacote com 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75g/m², 100% branco, para uso diverso em impressora laser ou jato de tinta e copiadora. A embalagem/invólucro da resma deverá ter proteção adequada contra umidade com revestimento BOPP (Película de Polipropileno Biorientado). | Und | Report      | 254199     | 3.000 | R\$ 25,70             | R\$ 77.100     |
| <b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |             |            |       | <b>R\$ 101.863,50</b> |                |



## **2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS**

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas constantes no **A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2025**

2.2. Este Termo de Apostilamento passa a fazer parte integrante do referida ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

## **3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICIDADE**

3.1. Conforme disposição contida na nova Lei de Licitações nº 14.133/21, o presente Termo Aditivo será publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Diário Oficial (AMUPE), ou, imprensa de equivalente efeito, na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

## **4. CLÁUSULA QUARTA – DO FORO**

4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Gravata – PE para dirimir quaisquer divergências ou dúvida fundada no presente instrumento, que não forem solucionadas administrativamente, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Gravatá/PE, 18 de março de 2025.

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**TERESA MAGALY DA ROCHA SILVA**  
**CONTRATANTE**